— 1 —

中共教育部党组关于学习贯彻习近平总书记给

在首钢医院实习的西藏大学医学院学生

重要回信精神的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新

疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属有

关高等学校党委、部省合建有关高等学校党委：

2020 年 2 月 21 日，习近平总书记给在北京大学首钢医院实

习的西藏大学医学院学生回信，在高等学校引起强烈反响。认真

学习领会、全面贯彻落实习近平总书记重要回信精神，对于落实

立德树人根本任务，深化医学教育改革发展，培养理想信念坚定、

本领过硬的人民健康守护者，具有十分重要的意义。现就学习贯

彻习近平总书记重要回信精神有关要求通知如下。

教党〔2020〕15 号

— 2 —

一、充分认识习近平总书记重要回信的深刻内涵和重大意义

习近平总书记的重要回信，充分肯定了在北京大学首钢医院

实习的 17 位西藏大学医学院学生认真锻炼临床基本功，坚定献

身西藏医疗卫生事业的信念；特别强调了医生是人民健康的守护

者，指出在这次新冠肺炎疫情防控斗争中，军地广大医务工作者

冲锋在前、英勇奋战，用行动诠释了白衣天使救死扶伤的崇高精

神；亲切勉励同学们以广大医务工作者为榜样，努力做党和人民

信赖的好医生；殷切希望同学们珍惜学习时光，练就过硬本领，

毕业后到人民最需要的地方去，以仁心仁术造福人民特别是基层

群众。

回信充分体现了习近平总书记对基层人民群众的深情挂念，

对我国医学教育、卫生健康事业的高度重视，对医务工作者的亲

切关怀，对医学生报效国家服务人民的殷切希望，极大鼓舞了在

校医学生和逆行奋战在抗疫前线、救死扶伤的广大医护工作者，

对全面打赢疫情防控人民战争、总体战、阻击战具有重大意义。

回信为高等学校全面主动服务健康需求，加快高等医学教育改

革，指明了前进方向，提供了根本遵循。

二、全面贯彻落实习近平总书记重要回信精神

各地和有关高校要认真组织学习，深刻领会总书记回信的重

大意义和精神实质，自觉把思想和行动统一到回信精神上来，把

回信精神转化为推动高等医学教育改革发展的强大动力。

1.坚持立德树人，培养仁心仁术的医学人才。德育为先培养

具有仁心的医学人才。要把德育作为医学人才培养的首要内容，

— 3 —

将思想政治教育和医学职业素养教育贯穿人才培养全过程，建设

一批有思想、有内容、有温度的课程思政“金课”，建设一批医

学人文教育实践基地，以此次疫情防控斗争中广大医务工作者为

榜样教育学生，着力培养学生“珍爱生命、大医精诚”的救死扶

伤精神，引导学生将预防疾病、解除病痛和维护群众健康作为自

己的神圣职责。能力为重培养具有仁术的医学人才。要把医学生

岗位胜任能力培养作为改革重点，以高水平的临床实践体系建设

促进医学生在实践中练就过硬本领。要加强临床教师队伍建设，

健全临床教学组织机构和稳定的教学管理队伍，加快建立促进医

学生临床实践综合能力培养的整合式临床教师团队。依托教师教

学发展中心，持续加强临床教师培训，提升教师的教学能力和水

平。

2.加快全科医学人才培养，服务基层群众健康。要把全科医

学人才培养作为服务基层群众的重要抓手，科学规划全科医学教

育体系，加强全科医学学科建设，建立健全全科医学教研室、全

科医学系或全科医学学院等教育教学组织机构，加强面向全体医

学生的全科医学教育和预防医学教育，为医学生毕业后更好地服

务基层，从事全科医疗和疾病预防工作奠定坚实基础。要优化调

整研究生招生结构，新增硕士专业学位研究生招生计划重点向全

科和公共卫生等专业倾斜。承担农村订单定向医学生培养任务的

高校要持续深入推进定向医学生培养工作，精准对接基层卫生人

才数量需求与岗位要求，加快培养“小病善治，大病善识，重病

善转，慢病善管”的全科医学人才。

— 4 —

3.服务健康中国建设，加快建设发展新医科。要紧紧抓住全

面实施健康中国战略的重大机遇，顺应新一轮新技术新产业发展

的重大变革，回答好此次战疫对医学教育提出的改革新要求，加

快推进新医科建设，实施新一轮医学教育综合改革，深入推进卓

越医生教育培养计划 2.0，实施国家级、省级一流专业和一流课

程“双万计划”。树立“大健康”理念，加快医学教育由“以疾

病治疗为中心”向“以促进健康为中心”转变，构建预防、诊疗、

康养等服务生命全周期健康全过程的人才培养体系；通过调整、

升级、换代、新建，优化医学专业结构，深化临床医学、中医学、

预防医学、护理学、健康服务与管理等专业改革；促进医工、医

理、医文交叉融合，加大医学复合型创新拔尖人才培养力度；培

养党和人民信赖的好医生。

三、迅速掀起学习宣传贯彻习近平总书记重要回信精神热潮

各地和有关高校要把深入学习、深刻领会、全面贯彻习近平

总书记重要回信精神作为当前和今后一个时期的一项重要任务，

与学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届

四中全会精神紧密结合起来，与贯彻落实习近平总书记关于坚决

打赢疫情防控阻击战的重要指示精神和党中央、国务院决策部署

紧密结合起来。要加强组织领导，专题部署传达回信精神，利用

网络视频会议、线上集体学习等方式，在做好疫情防控的同时，

迅速掀起学习贯彻习近平总书记重要回信精神的热潮，把回信精

神转化为推动高等医学教育改革发展的实际行动，努力开创新时

代中国医学教育事业发展的新局面。

— 5 —

各地和有关高校学习贯彻习近平总书记重要回信精神的有

关情况，请及时报告我部。

中共教育部党组

2020 年 2 月 28 日

— 6 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2020年 2 月 28日印发